
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

3 DE MARÇO DE 2008

ANO LI - Nº 152
S E X TA - F E I R A , 22 DE AGOSTO DE 2025

PARTE I
PODER EXECUTIVO

GOVERNO DO ESTADO

www.rj.gov.br

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Nicola Moreira Miccione

SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR
Rodrigo Ratkus Abel

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Andre Luis Dantas Ferreira

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Adilson de Faria Maciel

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Juliano Pasqual

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Fernanda Pereira Curdi (Interina)
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

Marcelo de Menezes Nogueira
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

Felipe Lobato Curi
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Maria Rosa Lo Duca Nebel
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

Tarciso Antonio de Salles Junior
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Cláudia Maria Braga de Mello
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Roberta Barreto de Oliveira
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Anderson Luis de Moraes
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

Priscila Haidar Sakalem
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Bernardo Chim Rossi
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO

Flavio Campos Ferreira

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO
INTERIOR, PESCA E AGRICULTURA FAMILIAR

Jair de Siqueira Bittencourt Júnior
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Danielle Christian Ribeiro Barros
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

Rosangela de Souza Gomes
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Rafael Carneiro Monteiro Picciani
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

Gustavo Reis Ferreira
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Demetrio Abdennur Farah Neto
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Edu Guimarães de Souza
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

Felipe Rangel Garcia
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO
EM BRASÍLIA

André Luís Dantas Ferreira (Interino)
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

Fernando Braga Martins
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

Uruan Cintra de Andrade
SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR

Cassio da Conceição Coelho
SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Bruno Felgueira Dauaire
SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE E
ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

Alexandre Isquierdo Moreira
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

Heloisa Helena de Alencar Aguiar
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

Douglas Ruas dos Santos
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Gutemberg de Paula Fonseca
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Victor Cesar Carvalho dos Santos
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Renan Miguel Saad

GOVERNADOR
Cláudio Bomfim de Castro e Silva

S U M Á R I O
Atos do Poder Legislativo............................................................... ...

Atos do Poder Executivo ................................................................. 1

Gabinete do Governador.............................................................. 1

Governadoria do Estado ............................................................. ...

Gabinete do Vice-Governador ...................................................... ...

Vice-Governadoria do Estado....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO (Secretarias de Estado)

Casa Civil ................................................................................. 1

Gabinete do Governador............................................................. ...

Governo .................................................................................. ...
Planejamento e Gestão ............................................................... 7
Fazenda ................................................................................... 7
Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços ............. ...
Polícia Militar ............................................................................ 17
Polícia Civil .............................................................................. 20
Administração Penitenciária ......................................................... 22
Defesa Civil.............................................................................. 22
Saúde ..................................................................................... 23
Educação ................................................................................. 36
Ciência, Tecnologia e Inovação .................................................... 37
Transportes e Mobilidade Urbana ................................................. 38
Ambiente e Sustentabilidade........................................................ 39
Agricultura, Pecuária e Abastecimento ........................................... ...
Desenvolvimento Regional do Interior, Pesca e Agricultura Familiar..... ...
Cultura e Economia Criativa ........................................................ 39
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos................................... ...
Esporte e Lazer ........................................................................ 40
Turismo ................................................................................... ...
Controladoria Geral do Estado ..................................................... 41
Gabinete de Segurança Institucional do Governo do Estado do Rio de Janeiro.. 41
Trabalho e Renda...................................................................... ...
Extraordinária de Representação do Governo em Brasília ................. ...
Transformação Digital ................................................................. 41
Infraestrutura e Obras Públicas .................................................... 41
Energia e Economia do Mar ........................................................ ...
Habitação de Interesse Social...................................................... 41
Intergeracional de Juventude e Envelhecimento Saudável ................. 42
Mulher ..................................................................................... ...
Cidades ................................................................................... 42
Defesa do Consumidor ............................................................... 42
Segurança Pública..................................................................... 43
Procuradoria Geral do Estado ...................................................... 43

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................................... 45

REPARTIÇÕES FEDERAIS ............................................................... ...

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 49.809 DE 21 DE AGOSTO DE 2025

A LT E R A , SEM AUMENTO DE DESPESA, A
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO INSTITU-
TO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o que consta
no Processo nº SEI-070002/008572/2025, e

CONSIDERANDO:

- o disposto na Constituição da República Federativa do Brasil, no art.
5º, inciso XXXIII, art. 37, §3º, inciso II e art. 216, § 2º e plasmado no
Decreto 46.475/2018,

- o Decreto nº 48.690, de 14 de setembro de 2023, que estabeleceu o
regulamento e altera, sem aumento de despesa, a estrutura organi-
zacional do Instituto Estadual do Ambiente - INEA, e

- que compete, privativamente, ao Governador dispor sobre a orga-
nização e o funcionamento da Administração Estadual;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica alterada, sem aumento de despesa, a subordinação da
Diretoria Adjunta da Diretoria Executiva e de Planejamento para Di-
retoria das Superintendências Regionais na estrutura organizacional do
Instituto Estadual do Ambiente - INEA.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 21 de agosto de 2025

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Id: 2672584

Atos do Governador
ATO DO GOVERNADOR

D E C R E TO DE 21 DE AGOSTO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

DESIGNAR, nos termos do § 6º do art. 35, do Regulamento aprovado
pelo Decreto nº 2479, de 08/03/79, com a nova redação dada pelo
Decreto nº 25.299, de 19/05/99, o Superintendente RICARDO JOSÉ
BARONE MORAES, ID FUNCIONAL Nº 51136139, para, sem prejuízo
de suas atribuições, responder pelo expediente da Subsecretaria de
Parcerias e Projetos Estratégicos, da Secretaria de Estado de Gover-
no, no período de 18 de agosto a 06 de setembro de 2025. Processo
nº SEI-420001/003935/2025.

Id: 2672589

ATO S DO GOVERNADOR
DECRETO DE 21 DE AGOSTO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-150002/000926/2025.

R E S O LV E :

TORNAR SEM EFEITO o Decreto de 30 de julho de 2025, publicado
no D.O. de 31/07/2025, que considerou a designação, por recondu-
ção, da GIANE QUINZE DIAS DE FARO DE OLIVEIRA, como mem-
bro indicado pela Associação de Pais e Alunos do Estado do Rio de
Janeiro - APAERJ, no Conselho Estadual de Educação - CEE.

DECRETO DE 21 DE AGOSTO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o que consta
do Processo nº SEI-260003/012083/2024.

R E S O LV E :

NOMEAR ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA SOUZA, para exercer o
cargo em comissão de Diretor, símbolo VP-1, da Diretoria de Tecno-
logia, da Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo à Pesquisa - FA-
PERJ, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação -
SECTI, para o triênio 2024-2027, em vaga anteriormente ocupada por
Mauro Azevedo Neto.

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 21/08/2025

PÁGINA 02 - 3ª COLUNA

ATO DO GOVERNADOR
DECRETO DE 20 DE AGOSTO DE 2025

Processo nº SEI-270004/002539/2025.

Onde se lê: RG: 32.85525858564
Leia-se: RG 32.855

Id: 2672586

Despachos do Governador

DESPACHO DO GOVERNADOR
EXPEDIENTE DE 21 DE AGOSTO DE 2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-030032/001097/2022 - INDE-
FIRO o recurso administrativo formulado por ÉDER JOSÉ SIQUEIRA,
Identidade Funcional nº 3377695-4, Matrícula nº 092598-3, na forma
dos pronunciamentos exarados pelas Assessorias Jurídicas da
Controladoria Geral do Estado e da Secretaria de Estado da Casa
Civil, nos autos do processo administrativo em epígrafe, cujos termos
adoto como fundamento da decisão.

Id: 2672587

DESPACHO DO GOVERNADOR
EXPEDIENTE DE 21 DE AGOSTO DE 2025

PROCESSO Nº SEI-070026/001157/2023 - A U TO R I Z O a celebração
do Termo de Convênio - CONVERJ nº 1091, celebrado entre a
SECRETARIA DE ESTADO DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e
o MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA, que tem por objetivo a amplia-
ção do sistema de abastecimento e distribuição de água potável no
município de Volta Redonda, nos termos art. 1º, inciso I, do Decreto
nº 44.879/14.

Id: 2672588

Secretaria de Estado da Casa Civil

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 21 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

R E S O LV E :

EXONERAR THIAGO SOARES RODRIGUES, ID FUNCIONAL N°
5144780-0, do cargo em comissão de Chefe de Unidade, símbolo
DAI-6, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro -
DETRAN/RJ. Processo nº SEI-150016/151734/2025.

NOMEAR JAIR FERREIRA BORGES para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Unidade, símbolo DAI-6, do Departamento de
Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, anteriormente
ocupado por Thiago Soares Rodrigues, ID Funcional n° 5144780-0.
Processo nº SEI-150016/151734/2025.

EXONERAR IRAN CORRÊA DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 5119250-
0, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Presidên-
cia, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DE-
TRAN/RJ. Processo nº SEI-150016/151772/2025.

NOMEAR JOSÉ OLIMPIO RODRIGUES JUNIOR para exercer o car-
go em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Departa-
mento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, an-
teriormente ocupado por Sandra Regina de Oliveira Vianna, ID Fun-
cional n° 5151479-6. Processo nº SEI-150016/151756/2025.

EXONERAR SANDRA REGINA DE OLIVEIRA VIANNA, ID FUNCIO-
NAL N° 5151479-6, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, sím-
bolo DAI-6, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Ja-
neiro - DETRAN/RJ. Processo nº SEI-150016/151756/2025.

EXONERAR ANA CAROLINA DE OLIVEIRA COSTA DE PAULA, ID
FUNCIONAL N° 5152320-5, do cargo em comissão de Chefe de Ser-
viço, símbolo DAI-6, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio
de Janeiro - DETRAN/RJ. Processo nº SEI-150016/151764/2025.

NOMEAR SYDNEIA CRISTINA DA SILVA para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Departamento de
Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, anteriormente
ocupado por Ana Carolina de Oliveira Costa de Paula, ID Funcional
n° 5152320-5. Processo nº SEI-150016/151764/2025.

EXONERAR VALERIA ABREU RIBEIRO, ID FUNCIONAL Nº
5013374-8, do cargo em comissão de Assessor II, símbolo DAS-7, do
Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DE-
TRAN/RJ. Processo nº SEI-150016/153368/2025.

NOMEAR MARCELO MALICIA GIGLIO, ID FUNCIONAL Nº 4193271-
4, para exercer o cargo em comissão de Assessor II, símbolo DAS-7,
do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DE-
TRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocu-
pado por Valeria Abreu Ribeiro, ID Funcional nº 5013374-8. Processo
nº SEI-150016/153368/2025.


		2025-08-22T04:32:56-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




